
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

434 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 • Edição IVDCCLVII

ld:030E6AA8196D2532 

ESTADODOPIAul '.:.-uM· ·-N'• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS -11, ili 
Praça Gov. Albeno Silva, 442/Cen~o - fone (089) 3537-1188 f lUUUIO _, _,_ 

i:~~:4~~~~':;!"!j coro ~ OO 
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO. 004/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria Técnica em monitoramento, 
manutenção, atualização, montagem e treinamentos do PEC- ESUS, Prontuário Eletrônico, para o Município de 
Eliseu Martins/PI (art. 25, inciso li e VI, c/c art. 13, inciso Ili, da Lei nº 8.666/93). 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

De acordo com o Procedimento Administrativo de lnexigibilidade de Licitação nº. 

04/2023, objetivando a Contratacão de empresa para prestacão de servieos de Assessoria Técnica em 

monitoramento, manutenção, atualização, montagem e treinamentos do PEC- ESUS, para o município de 

Eliseu Martins/PI, 

Onde se lê: RATIFICO o processo realizado pela CPL, homologando o resultado no valor total de R$ 
43.200,00 (quarenta três mil e duzentos reais} em favor da empresa INFORTEC - BONFIM ASSESSORIA 
L TDA, inscrita no CNPJ sob n• 43.317.043/0001-08, estabelecida na Av. Presidente Medisse, n• S/N, Piçarra, 
Bertolínia-PI. 

~ : RATIFICO o processo realizado pela CPL, homologando o resultado no valor total de R$ 48.000,00 
(quarenta oito mil reais} em favor da empresa INFORTEC - BONFIM ASSESSORIA L TDA, inscrita no CNPJ 
sob n• 43.317.043/0001-08, estabelecida na Av. Presidente Medisse, n• S/N, Piçarra, Bertolínia-PI. 

ld:1518FlC4D96F291A 
ESTADO DO PIAUi 
MUNICiPIO DE LAGOA ALEGRE 
Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro 
Lagoa Alegre - Piauí 
CNPJ n• 41.522.327 /0001-00 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0126/2023 - PMLA 

CONVITE Nº 001/2023 

O MUNICÍPIO DE LAGOA ALEGRE, estado do Piauí, estabelecido na Praça Raul da Si lva Costa, n' 81, 

Centro em Lagoa Alegre/PI, por meio da Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMLA), designada 

através da Portaria n' 163/2022 - GAB/PMLA, de 01 de julho de 2022, nos termos da Lei Federal n" 

8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas disposições do 

instrumento convocatório, promoverá o procedimento licitatório adiante especificado: 

❖ OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para a construção de 02 (duas) salas 

de aula na Escola Municipal Marcos Andrade Pontes, na zona urbana do Município de Lagoa 

Alegre/PI, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme 

especificações contidas no Projeto Básico anexo ao edital 
❖ MODALIDADE: Convite 

❖ TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 

❖ ADJUDICAÇÃO: Global 

❖ DATA DA REALIZAÇÃO: 15 de fevereiro de 2023 

❖ HORÁRIO DE ABERTURA: 09 h e 00 min 

❖ LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Alegre/PI, situada nesta cidade na Praça Raul da Silva Costa, n• 81, Centro 

❖ VALOR ESTIMADO: R$ 156.540,58 

❖ FONTE DOS RECURSOS: FPM, 15S, IPTU, IPVA, ICMS, FUNDES e demais recursos próprios 

❖ LEGISLAÇÃO: Lei Federal n' 8.666/93, Lei Complementar n' 123/06, Decretos Municipais e demais 

dispositivos legais pertinentes 

❖ ACESSO AO EDITAL: A cópia deste edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede 

da Prefeitura Municipal, disponível no sitio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Piaul -

TCE/PI (slstemas.tce.pl.gov.br/murallc) e no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

(lagoaalegre.pl.gov.br), podendo ser consultado ou obtido gratuitamente 

Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico: 

lagoaalegrecpl@hotmai l.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da 

Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre/PI, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 

00 min. 

Lagoa Alegre/PI, 06 de fevereiro de 2023. 

EDUARDO LUÍS GOMES DE ALENCAR 

Presidente da CPL/PMLA 

ESf ADO DO PIAUI 
MUNICÍPIO DE LAGOA ALEGRE 
Praça Raul da Silva Costa, n' 81, Centro 
Lagoa Alegre - Piauí 
CNP] n• 41.522.327 /0001-00 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

-CONTRATO ADMINISTRATIVO -

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE/PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N': 0142/2023- PMLA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N': 003/2023 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N': 005/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE lAGOA ALEGRE/PI 

CONTRATADO: REDE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA- EPP (CNPJ N' 13.095.595/0001-58) 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição de peças automotivas para caminhão 

basculante e ônibus escolares, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre/PI 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso li, e art. 72, parágrafo único, da Lei n• 14.133/21 

VALOR GLOBAL: R$ 49.078,00 (quarenta e nove mil e setenta e oito reais) 

FONTE DOS RECURSOS: FPM, ISS, IPTU, IPVA, ICMS, FUNDEB, PNATE e demais recursos próprios 

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023 

Lagoa Alegre/PI, 03 de fevereiro de 2023. 

CARLOS MAGNO FORTES MACHADO 

Prefeito Municipal 

ld :030E6AA8196D2A01 

PORTARIA N.º 301/2023 Paulistana-PI, 06 de fevereiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULISTANA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, e nos termos que dispõe o Art. 74 da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o que prescreve a Lei Municipal n 013/2011. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o Sr. DIEGO DO NASCIMENTO CARVALHO, inscrito no CPF 
sob o n.º 066.316.873-22, exercente do cargo/função de Chefe de Setor de 
Desenvolvimento e Ensino de Informática, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Determinar que a Secretaria Municipal de Administração promova os 
respectivos assentamentos e realize os competentes registros. 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabloete do Pc 2023~ 

re eito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

